CLIII. *Traditoria de terra*

Veniens homo aliquis nomine ille in pago illo, in loco qui dicitur ille, ante bonos homines qui subter firmaverunt, terram illam, id est, etc. (*Marculf.*, *append.*, c. 19.)

CLIV. *Alia traditoria de venditione.*

Notitia qualiter et quibus presentibus veniens homo aliquis nomine ille missus illustris viri illius super fluvio illo, in loco qui dicitur ille, illum manus, etc. (*Ibid.*, c. 20.)

A

CLV. *Alia traditio.*

Notitia loco traditionis, qualiter vel quibus presentibus ante eos qui subter firmaverunt, ibique veniens homo aliquis nomine ille illas res vel villas illas, quas ipse ante hos dies per suam epistolam donationis ad monasterium illud in honorem sanctorum illorum constructum, ubi dominus ille abba præesse videtur, a die presente ad integrum concessit et confirmavit (jam nomina illi.) per portas et per ostia, et dictam donationem ad missum de supradicto monasterio vel dicti abbatis nomine illum visus fuit per omnia et in omnibus, quantum illa epistola commemorat et insertum est, consignavit, tradidit, et vestiavit, et per durpilum et festucam sibi foras exitum alienum vel spoliatum in omnibus esse dixit, et omnia virpivit, his presentibus. Actum fuit ibi. Et reliqua.

CLVI. *Alia traditoria.*

B Notitia traditionalis, vel quibus presentibus venit homo aliquis nomine ille ad illum manus, quem ante hos dies per chartulam venditionis ad illum suum affirmavit per ostium et anatalia, per herbam et vitem et visus tradidisse vel consignasse, et eum inde se fecit, his presentibus. Et reliqua,

CLVII. *Carta audiencialis.*

Cum in nostra vel procerum nostrorum presentia homo nomine ille hominem aliquem nomine illum interpellasset, dum diceret quod servo suo nomine ille una cum rauba sua, etc. (*Marculf.*, l. 1, c. 38.)

CLVIII. *Judicium evidente, sive charta jectiva.*

Veniens ille in nostram vel procerum nostrorum presentiam, suggestis quod homo nomine ille paginis veter eum in villa, nulla manente causa, adsalisset, etc. (*Ibid.*, c. 37.)

CLIX. *Indiculus regalis de jactivis.*

Ille rex Francorum vir inlustr. Cum nos in Dei nomine in palatio nostro ad universorum causas audiendum vel recta judicia terminandum, etc. (*Marculf.*, *append.*, c. 38.)

CLX. *Notitia de homine mortudo.*

Notitia qualiter et quibus presentibus veniens homo aliquis nom. ill. in pago illo, in loco qui dicitur ille, in mallo publico, ante ipsum comitem, etc. (*Ibid.*, c. 29.)

CLXI. *Notitia de servo.*

Notitia qualiter et quibus presentibus veniens homo aliquis nomine ille in pago illo, in loco qui dicitur ille, seu in mercato, etc. (*Ibid.*, c. 21.)

CLXII. *Notitia de servo quem colonus comparat.*

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens magnificus vir ille die illo in illa civitate in mallo publico ante illustrem virum illum comitem, etc. (*Formul.* *vet.*, c. 6.)

CLXIII. *Notitia de colonio*

Notitia qualiter et quibus presentibus veniens homo aliquis nomine ille in pago illo in mallo publico ante virum illi. comitem vel reliquos, etc. (*Marculf.*, *append.*, c. 32.)

CLXIV. *Notitia de colono evindicato.*

Veniens homo aliquis nom. ill. advocatus illi. de monasterio sancti illius vel illius abbatis de ipso monasterio die illo in mallo publico ante illustrem virum illum comitem, etc. (*Ibid.*, c. 5.)

CLXV. *Alia notitia de colono evindicato.*

Notitia qualiter vel quibus presentibus veniens homo aliquis nomine ille advocatus sancti illius de monasterio illo et illius abbatis in civitate illa in mallo publico ante illustrem virum illum comitem, etc. (*Ibid.*, c. 1.)

CLXVI. *Sacramentale.*

Veniens advocatus sancti illius de monasterio illo, seu et illius abbatis de praedicto monasterio illo, in mallo publico ante inlustrem virum illum comitem, etc. (*Ibid.*, c. 2.)

CLXVII. *Judicium evindicationis de colono.*

Cum resedisset venerabilis ille abba et inluster vir ille in villa illa in pago illo, ubi ille comes esse videtur, per jussionem domini et gloriosi illius regis, etc. (*Ibid.*, c. 4.)

CLXVIII. *Aliud judicium evindicati.*

Ille rex vir inlustris. Veniens ante nos homo nomine ille tibi in palatio nostro placitum suum legibus custodivit, quod habebat apud hominem aliquem pomen illum, quem per suam festucam ante nos visus fuit ad ramisse. Sed nuncupatus ille ad placitum suum non venit, nec ipsum sacramentum juravit, neque juratores sui, nec ullus fuit testator qui summae vniuersitasset. Proinde nos taliter una cum fidelibus nostris, id est, illis et reliquis quam pluribus, visi sumus judicasse ut dum ipse ille tale sacramentum habuit affirmatum, et ipsum nullatenus juravit, nec ipse nec juratores sui, sed exinde se jectivum in omnem dimisit, propterea jubemus ut dum hanc causam sic actam vel perpetratam esse cognovimus, ut ipse ille ipsas res in loco illo contra superius nuncupatum illum omni tempore habeat evindicas atque ejudicatas, et sit inter ipsas postmodum ex hoc omniisque tempore sublata causatio. Datum quod fecit mensis illi. dies tantus.

CLXIX. *Judicium seu notitia.*

Dum resideret comes ille in mallo suo publico ad universorum causas audiendas vel recta judicia definienda, ibique veniens advocatus illius episcopi aliquem hominem nomine illum interpellabat, dum diceret eo quod de capite suo legibus esset servus ipsius Ecclesiae vel ipsis episcopi, et propter hoc de ipso servitio negligens atque jectivus adesse videretur quod genitor suus vel genitrix sua aut avus suus aut avis sua fecerunt. Sed ipse vir prefatus in presente adstabat, et hanc causam in omnibus denegabat, quod nec ipsis episcopo nec ipsis Ecclesiae Dei secundum legem nullum servitium agere deberet, eo quod de parte paterna aut de materna secundum legem ingenuus esse videbatur. Sed ipsis scabini, qui tum ibidem aderant, ei visi fuerunt judicasse ut supra noctes quadraginta cum duodecim Francis, sex de parte paterna, et sex de materna, in Ecclesia illa jurare debuisse quod de parte paterna aut de materna secundum legem Salicam ingenuus esse videbatur. Ipsi vero noctibus expletis, venientes utique ad ecclesiam illam, visus est ipse homo esse jectivus, eo quod non potuit ipsam sacramentum expiri sicut ei fuit judicatum.

CLXX. *Notitia de terra evindicata.*

Notitia qualiter vel quibus præsentibus veniens venerabilis vir ille abba de monasterio illo, die illo, in loco illo, ante illustres viros magnificos, etc. (*Marculf.*, append., c. 7.)

CLXXI. *Indiculus si quis in præsentia regis auctor fuerit.*

Ille rex illi comiti. Veniens ille aut missus ipsius in persona sua ibi in palatio nostro, clementiæ regni nostri suggestit quod homo aliquis nomine ille villam suam illum in pago illo, quicquid ibidem visus fuit tenuisse, per venditionis titulum accepta pecunia sua eidem visus est distraxisse, et ea ad præsens possidere videtur. Sed dum et ipse ille ad præsens adstabat, interrogatum est ei a nobis vel a procuribus nostris si ipsam venditionem, quam ipse ille de suprascripta re in præsente proferebat, de nomine ejus fecisset, aut memoratam rem vendidisset, aut auctor eidem esse voluisse. Sed taliter in nostra

A præsentia memoratus ille professus est, quod et ipsam venditionem fecerat, et pretium de suprascripta re, quod ipsa venditione continet, accepérat, et auctor eidem ex hoc et ad præsens et inantea, si ei necessitas contigisset, et erat et esse volebat. Ideo dum taliter co:am nobis professus est, per præsens Jubemus ac decernimus præceptum ut memoratus ille ipsam villam in iam dicto loco in integritate, et quicquid per ipsam venditionem accepisset, absque contrarietate vel repetitione illius aut heredum suorum quieto ordine debeat possidere, vel quicquid exinde facere ipse aut heredes sui de reveri, libero potiatur arbitrio.

CLXXII. *Notitia de cruce evindicata.*

Dum et omnibus non est incognitus qualiter veniens homo aliquis nomine ille ante vicarium inlustris viri illius comitis, etc. (*Formul. Bignon.*, c. 12.)

CLXXIII. *Notitia sacramentalis.*

B Notitia qualiter et quibus præsentibus veniens homo aliquis nomine ille in pago illo in basilica sancti illius, ubi plurima sacra menta percurriere videbatur, ante virum magnificum illum, etc. (*Marculf.*, append., c. 33.)

CLXXIV. *Notitia de herbis maleficiis.*

Notitia qualiter et quibus præsentibus veniens femina aliqua nomine illa in pago illo in mallo publico, in basilica sancti illius, ante illos et illos et alios quamplures bonos homines, etc. (*Ibid.*, c. 34.)

CLXXV. *Cautio de clavibus.*

Dum et pluribus hominibus est patesfactum qualiter in Dei nomine ille veniens in placitum ante quamplures bonos homines adversus hominem nomine illum repetebat ei dum diceret, etc. (*Formul. Bignon.*, c. 13.)

CLXXVI. *Indiculus regalis.*

C Ille rex Francorum vir inlustr. magnifico comiti illi. Cognoscas quia iste præsens, missa positione, nobis suggestit quod homo aliquis nomine ille res suas in vestro ministerio, etc. (*Marculf.*, append., c. 30.)

CLXXVII. *Item aliis indiculus.*

Dominis sanctis in Christo Patribus omnibus episcopis, seu et venerabilibus omnibus abbatis, atque in lustris viris, seu et viris magnificis domesticis, vicariis, centenariis, etiam paribus et amicis nostris, seu et missis nostris discurrentibus, ille rex Francorum vir inluster. Cognoscatis quod iste præsens ille ad nos venit, et nostram commendationem expeditiv habere, et nos ipsum gratanti animo recepimus vel retineamus. Propterea omnino vos rogamus atque jubemus ut neque vos, neque juniores, neque successores vestri ipsum vel homines avos, qui ad ipsum legitime spectare videntur, inquietare, nec condemnare, nec de rebus suis in ullo abstrahere, nec dissimilare præsumatis, nec facere præcipiat. Et si talis causa adversus eum surrexerit aut orta fuerit (...) et ibidem adimpleatis vos absque corrum in quo dispendio minime dellita fuerit, quod ante nos separare vel reservatis...) et talis causa ante nos finitivam accipiat sententiam. Et ut certius credatis, manu nostra subter firuavimus, et de anulo nostro sigillavimus.

CLXXVIII. *Mandatum.*

Dominio fratri illi. Precor et supplico dominationi vestre, dum et causam pro alode (aut qualemcumque) cum homine nomine illo in palatio aut ubilibet habere videor, etc. (*Marculf.*, l. II, c. 31.)

CLXXIX. *Alio modo.*

Magnifico fratri illi, ego ille filius illius. Rogo, supplico, atque tuae caritati injungo ut ad vice-

icitatem illam adeas, et donationem illam, etc. *U. vel., c. 2.*)

C. *Mandatum qualiter maritus negotium uxoris prosequatur.*

et humana prodit utilitas, et lex Romana licet, ut quicunque uxoris suæ negotium fuerit illas, quamvis maritus sit, nihil aliud agat, etc. *Il. vel., c. 20.*)

CLXXXI. Aliud mandatum.

Ime magnifico fratri illi, ego ille. Omnibus better incognitum qualiter me seneclus adgravias? domat, ut causas meas minime varosequi vel admallare. Propterea precor et o caritati tue, etc. (*Marculf., append.,*

CLXXXII. Aliud mandatum.

Bus institutum est et consuetudine per tempus et usum ut quicunque advocatum instruere sandato legaliter dato atque sollemniter cum instruere debeat, etc. (*Ibid., c. 9.*)

CLXXXIII. Aliud mandatum.

Illoro fratri illi, ego ille. Omnibus non habetur tam quam me gravis aegritudo domet, ut eleemosynam minime valeam procurare. Propterea ristalem tuam ut propter Deum de rebus meis mea eleemosynam facere vel dispensare de te hoc trado tibi a die presente omnes res i pago illo, in loco cuius vocalulum est ille, terra, mansio, dominibus, adiliciis, quantumvis sum tenere, totum et ad integrum, dico aut nominari potest, tam de alode, aut opario, vel de quolibet adtractu, in quaque pagis aut territoriis visus sum habere, et ad integrum, rem inexquisitam, per meos aut andelangos, per hoc mandatum ad meam synnam faciendam in pauperes vel sacerdotes

Cecum formulam de modo conficiendarum epistolæ formularum tribuit Attico episcopo Philippus a, tomo VIII Concil., pag. 1892. Illam coram Editionem Labbei.

Sirmondo quæ includuntur intra parentheses,

A tibi trado, ut quicquid exinde egeris gesserisve, apud me in omnibus et ex omnibus ratum et aptum atque transactum definitumque esse cognoscas. Et, quod nec fieri credo, si ego ipse aut aliquis. Et reliqua.

CLXXXIV. * De formulis [epistolis].

Graeca elementa litterarum numeros exprimere nullus qui tenuiter Graeci sermonis notitiam habet ignorat (*Sirmond., Conc. Gall., tom. II, p. 663, 664.*) Ne igitur in faciendis epistolis canonicis, quas mos Latinus formatas vocat, aliqua fraude falsitudinis temere præsumeretur, hoc a Patribus cccxviii Nicæ congregatis saluberrime inventum est et constitutum, ut formatae epistolæ hanc calculationis seu suppeditationis habeant rationem; id est, ut adsumantur in suppeditationem prima Graeca elementa Patris et Filii et Spiritus sancti, hoc est, II. I. A. quæ elementa octogenarium quadragentesimum et primum significant numerum. Petri quoque apostoli prima littera, id est, II, qui numerus octoginta significat; ejus qui scribit epistolam, prima littera; cui scribitur, secunda littera; accipientis, tercua littera; civitatis quoque de qua scribitur, quartua; indictionis quoque, id est, temporis qui fuerit numerus adlîmatur. Atque ita his omnibus litteris Graecis, quæ, ut diximus, numeros exprimunt, in unum ductis, quæcumque collecta fuerit summa, epistola teneat, hanc qui suscipit, omni cautela requirat expresse. Addat præterea separatim in epistola etiam nonagenarium et nonnum numerum, (b) qui secundum Graeca elementa significatur.

Litteræ commendatiæ.

Sancto et Deo amabili Magnoni (*Sirmond., Conc. Gall., t. II, p. 665.*), dono Dei archiepiscopo ex Senonica urbe. Ego enim in Dei nomine Ebrouinus, dono Dei archiepiscopus ex Biurige urbe, etc. (*Marculf., append., c. 12.*)

Csic leguntur: « ... qui, secundum Graeca elementa, significat AMHN. » Videnda e. t. Nota Sirmondi in numeros qui in formatis observabantur (*Concil. Gall., tom. II, p. 664.*)

FORMULÆ ANDEGAVENSES.

MONITUM.

formulas ex antiquissimo Codice Weingarten-moëvia monasterii edidit Mabillonius tomo IV **D** a Analectorum. Illas reperit sub hoc titulo: *Isti nomene incipiunt Dictati.* Has tamen formularum appellat, propterea quod ex illis provinciæ expressæ sint ab eo qui eas munies formulas, detracitis nominibus pro redigit, retinendo passim nomen Andecavis. In fine formularum hæc existabat clausula: *Spio mundi usque ad passionem Christi v millesimi anni fuerunt. Abinde peracis regnum se, Chlothario, Theodorigo, et Childerico, a initio anni sunt v millia DCCCLXXX, in anno tertio regis.* His verbis tenuiter scripti Codicis exemplaris, nempe annum tertium Theodorici, filii Chlodovei Junioris, designari putabillonius; atque ideo, cum in isdem formulæ Childeberti regis nomen non semel occurrat, et ad Childebertum Tertium revocandas esse, quæ ante ejus regnum exaratæ sint; nec ad

Childebertum Secundum referendas, quippe cujus nulla apud Andecavos fuerit auctoritas; sed eas Childeberti Primi tempori et principati esse assignandas conjiciebat. Verum hanc sententiam mutavit in Supplemento Librorum de Re diplomatica, in quo has formulas recudendas curavit. Ibi enim Codicem Weingartensem anno tertio Theodorici iv exaratum putat, nomenque Childeberti regis in formulæ non semel expressum, vel de Childeberto Primo, vel saltē de Childeberto Tertio intelligi posse. Omnes Codicis nævos, quos sanare facile erat, retinuit Mabillonius, doctorum virorum exemplum secutus, imo veterum instrumentorum scriptura rationem, ut constat ex libro i et vi de Re diplomatica. Abstinuit a fusioribus notis, quoniam loca, si qua sunt difficultiora, satis explicant eruditæ Dignonii note in Marculfum. Hæc collectio continet formulas LIX, in quibus lex Romana, consuetudo pagi, et principalis seu regalis potestas, sœpe memorantur.